

# GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Telefony: 144-44, 177-77  
Redaktor przyjmuje od godz. 5-ej — 7-ej wieczorem.

**Cena 20 groszy**

Administracja: Piotrkowska 70. Telefon 222-22  
Tel. nocny 144-44. Nr. konta P.K.O. 66.155 i 64.730

## TRAMWAJE NA MIEŚCIE

### Dzisiaj rząd prawdopodobnie zaproponuje arbitraż

### Częściowy 1-dniowy strejk powszechny w zakładach użyteczności publicznej

Zgodnie z zapowiedzią dyrekcji łódzkiej kolei elektrycznej, wyruszyły w dniu wczorajszym na miasto tramwaje poraz pierwszy po 13-dniowej przerwie w komunikacji.

#### Przed remizami

Przed remizami zebrały się około godziny 8-rano grupy strejkujących tramwajarzy, aby przyrzec się częściowemu uruchomieniu.

W związku z ewentualnymi zajęciami, z polecenia władz bezpieczeństwa przed remizami na ul. Tramwajowej i Dąbrowskiej ustawione zostały gęste POSTERUNKI POLICYJNE Z KARABINAMI.

Przed remizą przy ul. Tramwajowej ezwał od wczesnych godzin porannych specjalny oddział policji z komisarzem na czele.

#### Pierwsze wozy na mieście

Pierwsze tramwaje wyjechały na miasto O GODZ. 8 MIN. 15 RANO.

Dyrekcja uruchomiła tylko cztery linje na głównych arteriach komunikacyjnych Łodzi. Z remizy na Tramwajowej wyjechały wagony linii nr. 2 i 7, zaś z remizy, przy ul. Dąbrowskiej wozy nr. 10 i 11.

Miejsca przy motorach zajęli kontrolerzy tramwajowi, niektórzy instruktorzy, oraz kilku motorniczych, którzy WYLAMALI SIĘ Z OGÓLNEJ AKCJI STREJKOWEJ.

pracowników tramwajowych. Miejsca konduktorów zajęli specjalnie wyszkoleni, nowozaangazowani przez dyrekcję pracownicy. Są to przeważnie młodzi ludzie.

**WSRÓD KONDUKTORÓW ZNAJDUJE SIĘ KILKU MATURZYSTÓW.**

Nowy personel został częściowo umundurowany.

Ogółem na mieście ukazało się 30 pociągów motorowych i cz. doczepkami. Liczba wypuszczonych wagonów wynosi łącznie 51. Tramwaje te UTRZYMYWAŁY PRZEZ CAŁY DZIEŃ KOMUNIKACJĘ na najruchliwszych ulicach miasta.

W związku z wypuszczeniem tramwajów podczas trwania strejku, władze bezpieczeństwa obostrzyły na mieście kontrole. Dla utrzymania bezpieczeństwa

ładu i spokoju, na ulicach pojawiły się

**GĘSTE POSTERUNKI POLICYJNE.**  
Ostre pogotowie zaprowadzone zostało już od samego rana. Wzdłuż ulic patrolowali policjanci z karabinami, czuwając przedewszystkiem na rogach, a właściwie na przystankach tramwajowych. Wszelkie środki ostrożności zostały wyczerpane, by nie dopuścić do zajęć i zakłócenia spokoju. Naogół na mieście panował w dniu wczorajszym

**ZUPEŁNY SPOKÓJ.**

Strejkujący tramwajarze przyglądali się przejeżdżającym wagonom, komentując żywo sytuację. Mieszkańcy miasta przyjęli, niiby sensację, ten zapowiedziany zresztą wypadek.

#### Wybite szyby i petardy

Mimo podjętych środków ostrożności w godzinach przedpołudniowych doszło do drobnych zajęć. Na ul. Nowomiejskiej, na Widzewie i na Placu Reymonta, jacyś ludzie

**RZUCALI W OKNA WAGONÓW TRAMWAJOWYCH KAMIENIAMI.**

Kilka szyb zostało wybitych. Wśród pasażerów powstała panika, która jednak szybko minęła.

Przy ulicy Nowomiejskiej wybito szyby w tramwajach nr. 10 i 11. **POLICJA ZAARESZTOWAŁA W ZWIĄZKU Z TYMI WYPADKAMI 7 OSÓB.**

Nazwiska ich trzymane są w tajemnicy. Zaznaczyć należy, że wśród aresztowanych niema wcale tramwajarzy. Ogół strejkujących zachował całkowity spokój. Rzecz charakterystyczna, że strejkujący TRAMWAJARZE KORZYSTAJĄ Z URUCHOMIENIA KOMUNIKACJI

i jeździli tramwajami do związków.

Podkreślić należy, że po wspomnianych wyżej incydentach niektórzy pracujący tramwajarze otrzymali ochronę policyjną. Eskorta policji w wagonach została jednak o godz. 3 pop. wycofana, gdyż na mieście zapanował zupełny spokój. Dopiero **W GODZINACH WIECZOROWYCH POWTÓRZYŁY SIĘ EKSCESY.**

Około godziny 4 pop. jacyś niezłani osobnicy podrzucili petardę pod kola tramwaju, przy

ul. Piotrkowskiej 5. Około godziny 6 wieczorem rzucono petardę pod „dziesiątkę“, przejeżdżającą na rogu Piotrkowskiej i Nawrot. Wśród pasażerów powstał popłoch. Żaden z pasażerów nie odniósł szwanku.

#### Autobusy staniały

Poza tramwajami **KURSOWAŁY W DALSZYM CIĄGU NA MIEŚCIE AUTOBUSY,**

obsługując linje, na których nie uruchomiono jeszcze tramwajów. Autobusiarze pod presją władz administracyjnych **OBNIŻYLI CENY ZA PRZEJAZD DO 25 GROSZY.**

Autobusy kursowały w ciągu dnia wczorajszego na liniach nr. 3, 4 i 5, utrzymując komunikację z dworcami kolejowymi, Połesiem Konstanyńskim i ul. Morską.

Ukazanie się tramwajów na mieście wywołało wśród tramwajarzy konsternację.

#### Solidarność zachwiana

Część strejkujących **W LICZBIE KILKUDZIESIĘCIU ZGŁOSIŁA SIĘ DO DYREKCJI, OŚWIADCZAJĄC GOTOWOŚĆ PODJĘCIA PRACY W DNIU DZISIEJSZYM.**

Wylamanie się tych pracowników z ogólnej akcji spowodowało, że dyrekcja KEL. postanowiła w dniu dzisiejszym uruchomić jeszcze kilka linii na mieście. Prawdopodobnie uruchomiona zostanie „piątka“ i „trójka“ a może i „szwórka“.

Dalsze uruchomienie linii nastąpi w miarę zgłaszania się starych pracowników do pracy. Jeśli do poniedziałku nie zgłosi się dostateczna ilość pracowników, dyrekcja przyjmie nowych pracowników i rozpocznie szkolenie drugiej kadry ludzi, gdyż dąży do tego, **ABY W DNIU 5 LUTEGO KOMUNIKACJA BYŁA CAŁKOWICIE UNORMOWANA.**

#### Zakaz zebrania

Jeśli chodzi o komisję strejkową, która nadal urzęduje i pełni dyżury przed remizami, to odbyła ona w ciągu dnia kilka posiedzeń, na których postanowiła w dalszym ciągu nie podejmować kroków w kierunku nawiązania pertraktacji z dyrekcją. Komisja postanowiła również wczoraj zwołać ogólny wiec sprawozdawczy strejkują-

cych do sali kina „Oświatowego“, lecz

**WŁADZE ADMINISTRACYJNE ODMÓWIŁY UDZIELENIA ZEZWOLENIA NA ZEBRANIE STREJKUJĄCYCH.**

#### Wyczekiwanie

Jeśli chodzi o związki zawodowe, to w dalszym ciągu nie będą one prowadziły pertraktacji o likwidację strejku.

Okręgowy inspektor pracy, inż. Wojtkiewicz również nie usiłował w dniu wczorajszym nawiązać kontaktu z przedstawicielami strejkujących.

Do późnego wieczora, mimo oczekiwania, **NIE NADESZŁY Z MINISTERSTWA PRACY ŻADNE INSTRUKCJE,**

dotyczące obecnej sytuacji.

Aby wreszcie dowiedzieć się czy czynniki rządowe podejmą interwencję w trwającym i zaostrożonym zatargu w KEL., **UDAJE SIĘ W DNIU DZISIEJSZYM DO WARSZAWY INSPEKTOR PRACY III OKRĘGU.**

Powrót jego do Łodzi spodziewany jest dziś wieczorem.

#### Strejk protestacyjny

Ponieważ wczoraj nie doszło do konferencji ze strejkującymi, wszystkie związki zawodowe na terenie Łodzi odbyły zebrania zarządów, na których poruszono sprawę poparcia akcji tramwajarzy strejkiem protestacyjnym. Oprócz „Pracy“ i związków chrześcijańskich obrał dowal wczoraj zarząd i rada delegatów klasowego związku pracowników komunalnych i instytucji użyteczności publicznej przy ul. Piotrkowskiej 53. Na wspomnianych nadzwyczajnych posiedzeniach uchwalono proklamować w dniu dzisiejszym **JEDNODNIOWY STREJK PROTESTACYJNY WE WSZYSTKICH INSTYTUCJACH UŻYTECZNOŚCI PUBLICZNEJ ŁODZI.**

Powzięta na posiedzeniu klasowców rezolucja utrzymana jest w bardzo ostrym tonie, potępia oczywiście stanowisko dyrekcji KEL. i wzywa ogół robotniczy do solidarności.

Jak się dowiadujemy, strejk protestacyjny ma objąć dziś wydziały i agendy magistratu oraz częściowo gazownię, elektrociepłownię i instytucje o charakterze administracyjno-gospodarczym.

Od strejku zwolniono pracowników wydziału pracy i opieki społecznej magistratu, doko-

nywujących wypłat zasiłków, służbę domów wychowawczych szpitali, pogotowia ratunkowego itp. Poza strejkami objęta zostanie część pracowników kasy chorych, oraz wielu zakładów pracy.

#### Komisja strejkowa liczy na interwencję rządu

Członkowie komisji strejkowej zapytani o to, jak ustosunkują się wobec faktu częściowego uruchomienia tramwajów, oświadczyli, że fakt ten nie zdoła załamać ogólnej pozycji i solidarności strejkujących. Ponieważ część tramwajarzy złamała strejk, komisja wyśle wszystkie siły, aby utrzymać w szeregach spokój i karność. Komisja jest przekonana, że rząd, po wizycie dyr. departamentu p. Ulanowskiego w Łodzi, najdalej za dzień — dwa, podejmie ingerencję i wywrze na dyrekcję wpływ w kierunku zlikwidowania konfliktu.

W ostatniej chwili dowiadujemy się, że **KOMISJA STREJKOWA ZGŁOŚIŁA W CZERZYM WIECZOREM SWÓJ AKCES DO KARTELU ZPP,**

który zgodził się razem z nią współpracować w dalszej akcji. Kartel zamierza w dniu dzisiejszym zwołać w nocny ogólny zebranie strejkujących dla omówienia sprawy ogłoszenia strejku powszechnego w Łodzi, począwszy od poniedziałku, dnia 1 lutego r. b.

Wypuszczone rano na miasto **ELEKTROWOZY ZJECHAŁY DO REMIZ TRAMWAJOWYCH O GODZINIE 8 WIECZÓR.**

Żadnych zajęć podczas sprrowadzania elektrowozów do remiz nie zanotowano.

Dziś tramwaje wyjadą na miasto, podobnie, jak wczoraj, o godzinie 8 rano.

#### Arbitraż rządu?

Jak się dowiadujemy wczoraj w stolicy w związku z pobytem wojewody Jaszczółta na zjeździe wojewodów, **OMAWIANA BYŁA W MINISTERSTWIE PRACY SYTUACJA**

w zatargu tramwajowym. — Wszystko przemawia za tem, że już w dniu dzisiejszym dyr. departamentu Ulanowski zaproponuje dyrekcji KEL. i strejkującym tramwajarzom **ARBITRAŻ RZĄDU.**

## Uciekinierzy kapitalizmu

Nieszczęśliwcy  
na workach złota

Zurych, w styczniu.

Dzisiejsi goście Szwajcarii — to uchodźcy... Ale nie uchodźcy, uciekający przed caryzmem lub bolszewizmem, lecz uchodźcy kapitalizmu. Są oni wcieleniem prywatnego kapitału. Są to Niemcy, Austriacy, Węgrzy, którzy zbiegli ze swymi kapitałami do Szwajcarii, obawiając się ruiny przy skrachowaniu waluty w swych państwach. Są to ludzie, o których czytaliśmy w lecie ub. roku, którzy uciekli ze swymi kapitałami za granicę, chcąc uniknąć wielkich podatków niemieckich oraz austriackich lub węgierskich zarządzeń dewizowych. Na gwałt opuścili swą ojczyznę, wyrzekli się towarzystwa, zlikwidowali swe rachunki bankowe, wypróżnili safesy i spakowawszy wszystkie pieniądze, papiery wartościowe, biżuterję i t. p. jak kontrabandziści przedostali się do Szwajcarii, gdzie za szylingi i pengö, których przywieźli całe kilogramy, skupują masowo franki szwajcarskie a przeważnie dolary. Nie kupują wąskich banknotów dolarowych; do tych nie mają zaufania. Kupują złote dziesięciodolarówki, które nabywają, w woreczkach po 50 sztuk. Złoto, papiery wartościowe i biżuterja wędruje następnie do pancernych piwnic banków, gdzie uciekinierzy ci wynajęli sobie safesy. Tam leży złoto ukryte, wyrwane z naturalnego obiegu, nieplodne i zimne, podczas gdy w państwach europejskich z powodu braku kapitału zamyka się fabryki, wygasają wysokie piece, jeżdżą próżne pociągi i głodują miliony.

Pancerne piwnice banków szwajcarskich są przepelnione złotem. Szwajcarski rynek pieniężny jest tak niem przesycony że banki nie przyjmują już wkładów od osób nie mieszkających w Szwajcarii, względnie też zamiast wyplacania odsetek domagają się placenia sobie za przechowywanie pieniędzy. Od szwajcarów banki przyjmują wkłady jedynie do wysokości 20.000 franków na osobę i placą tylko 3 proc. odsetek rocznie. Ale na pokrycie oprocentowania banki zyskują pieniądze z innych transakcji, bowiem pieniądze leżą bezużytecznie. Wypłacają odsetki jedynie dlatego, aby ludność nie odzwyczaiła się oszczędzać. Z rachunków bieżących wogóle nie płaci się procentów. Kontrola jest nadzwyczaj ścisła; książeczki wkładowe bez nazwiska i adresu wogóle nie są wydawane; ko biety muszą podać również swe panięskie nazwisko, aby nie mogły lokować swych pieniędzy na dwie książeczki.

Szwajcarski rząd związkowy zachowuje się wobec uciekinierów kapitalizmu bardzo grzecznie, ale chłodno. Mogą pieniądze marnować, wydawać w jakikolwiek sposób, ale nie wolno im tam zarabiać. Żaden cudzoziemiec nie może osiedlić się w Szwajcarii i prowadzić handlu. W niektórych kantonach władze zamykają oczy, jeśli Niemiec lub Austriak otworzy jakąś małą fabrykę i da pracę kilku szwajcarom, ale w większości kantonów nie wolno w ten sposób korzystać z kapitału. Pozwolenie na pobyt udziela się jedynie pod warunkiem, że cudzoziemiec zobowiąże się płacić od rodziny 2.000 franków podatku dochodowego, przyczem jednak nie wolno prowadzić mu interesów handlowych. Jeśli ktoś mieszka w ho-

Historja posuwa się w ciągu paru miesięcy z ogromną szybkością naprzód. Drzemiąca od czasu wojny światowej ludzkość zbudzona została pierwsze mi pomrukami zbliżającej się burzy. Różne duże i małe imperjalizmy, apetyty i apetyki, niezaspokojone podczas ostatniej rzezi masowej, dojrzewały powoli przez 14 lat. Teraz kto wie, czy nie wkrótce zmanifestują swą obecność. Przyczynia się do tego w pierwszym rzędzie kryzys. Wszystkie patentowane środki zawiodły. Trzeba więc sięgnąć do ostatniego: wojny. Wojna zawsze była pożyczką dla ciężkiego przemysłu. On tylko, jeden jedyny, zyskiwał coś na niej.

Kryzys daje się najbardziej odczuwać w U. S. A. Może dlatego, że jest on tam rzadkim gościem. Wielkie stalownie stoją beczynnie, mały człowiek nie kupuje już aut, zmniejszyło się zapotrzebowanie benzyny i nafty. Wielcy bonzowie amerykańskiego przemysłu spojrzeli z troskami na siebie. Ale istnieje przecież wyjście. Wielkie, dobre, wypróbowane wyjście. Wojna. Ruszy się odrazu kilkanaście milionów ludzi; trzeba dla nich aut, okrętów, czołgów. Samochody i okręty muszą być ze stali, żywią się benzyną. Wielkie zapasy zostaną odrazu skonsumowane, wszystkie zakłady ruszą pełną parą. Zginie wprawdzie parę milionów ludzi, ale cóż to znaczy. Biedacy rozmnażają się i tak zbyt szybko. Do następnej wojny starczy ich napewno.

Japonja przeżywa okres wyjątkowego i podekscytowanego nacjonalizmu. Wielka i sławna armja japońska po bohaterstwie zwycięstwa nad paru chińskimi bandytami prze w głąb nieszczęsnego i bezbronne go kraju. Sukcesy te, o bardzo zresztą wątpliwej wartości, nie zmiernie upoiły japońskich nacjonalistów. Gotowi są teraz do walki z całym światem. Rozglądają się nieufnie kosemi oczkami, czy ich kto nie zaczepia lub nie obraża. W takim momencie, gdy klika generalska i odwieczny klan wojskowy tryumfują, upajając się zwycięstwami, następują wielkie manewry floty amerykańskiej. Oficjalnie mówi się, że japończycy naruszili amerykańską sferę zainteresowań w Chinach. Zresztą w

telu lub pensjonacie, nie jest obowiązany płacić podatku dochodowego. Dlatego też cudzoziemcy nie wynajmują własnych mieszkań, ale mieszkają w hotelach i pensjonatach. Życie tych uciekinierów kapitalizmu bynajmniej nie jest godne pozazdroszczenia. Żyją oni w ustawicznym strachu. Ciągłe obawiają się, że znajdzie się człowiek, który odkryje sposób fabrykacji taniego złota, i że potem zółty ten kruszec nie będzie przedstawiał żadnej wartości; że może Szwajcarii również odwróci się od złota i prze-

samych manewrach nie byłoby nie tak strasznego: każdy, kto ma flotę, może urządzać manewry. Nawet Monako. Ale mczra są przecież tak ogromne, zajmują trzecią część powierzchni kuli ziemskiej. Manewry amerykańskie odbywają się zaś nie gdzieindziej, jak przy wyspach Filipińskich. Jest to punkt z posiadłości amerykańskich najdale wysunięty ku Japonji i stanowiący oddawna kość niezgody między krajem mikada a U. S. A. Morza i oceany są tak wielkie, ale ciężki

### Gandhi w więzieniu



Z tego miejsca mogę jeszcze lepiej wygrywać atuty biernego oporu.

## „NASI BIJA”

—oto tytuł utworu, który zaczniemy drukować w „Głosie Porannym” od nadchodzącej niedzieli.

## STEFAN LUCK

—oto pseudonim, pod jakim się kryje łodzianin — autor interesującego dzieła, które chwilami wzruszy was, chwilami rozśmieszy, — a chwilami wyciśnie łzy... —

### Oredzie ze świata zmarłych... Oszuści, którzy „wywołują duchy”

W listopadzie ub. r. zmarła w Berlinie w 72 roku życia wdowa po słynnym malarzu nowerskim, Berndzie Grönwaldzie. Staruszka zmarła z powodu wycieńczenia, po nieważ dziesięć dni pościła i leżała krzyżem by wywołać ducha męża. Gdy policja kryminalna o tem się dowiedziała, wszczęła dochodzenie przeciwko nieznanym sprawcom, którzy staruszkę do tego stanu doprowadzili. Dochodzenie to musiało wstrzymać; sprawców nie przyłapano. Stwierdzono, że pani Grönwald była ofiarą całego szeregu o-

stanie uznawać jego siłę i świętość. Najbardziej obawiają się tajnych agentów ojczytych urzędów finansowych. Obawiają się, że agenci ci wykryją ich kryjówkę złota i każą za karę skonfiskować ich nieruchomości w kraju. To też ci kapitalistyczni emigranci żyją w zupełnym odosobnieniu, nie chcą spotykać się nawet z przyjaciółmi. Podobni są do ludzi, którzy w czasie powodzi schronili się na dachu domu i żyją nadzieją, że powódź nie zamieni się w potop.

E. E.

przemysł chce, żeby manewry odbyły się przy wyspach Filipińskich. Wielki przemysł umie przewidywać, jest bardzo mądry.

W prasie japońskiej, której bynajmniej nie należy lekceważyć: 6 pism ma nakłady powyżej pół miliona każde, odezwały się już głosy protestu, a nawet oburzenia. Dlatego Stany Zjednoczone urządzają manewry właśnie w tym czasie i w tem miejscu. My teraz święcimy nasze zwycięstwa, a oni po kazują nam swą flotę wojenną. Największą flotę wojenną świata. Czy ma to być groźba? Na groźby odpowiemy siłą. Wielki bohaterski naród japoński i t. d.

Pewnie i za tem tkwi ciężki przemysł. Niewiadomo tylko, czy japoński, czy też amerykański. Wielka prasa amerykańska przestała już dawno być wyrazicielką opinii publicznej. Stała się wyrazicielką opinii przemysłu wojennego.

U. S. A. zaś urządza manewry, po paru dniach demonstracje zbrojną u brzegów chińskich. W senacie przeszła ustawa, zarządzająca budowę „tylko” 120 nowych okrętów. Ma-

ją to być krążowniki. Kto umie czytać między wierszami, zrozumie to.

Nad oceanem Spokojnym udają błyskawice...

Ale nie tylko tam. Niemcy nie placą odszkodowań wojennych. Brüning konferował z Hitlerem i obaj uzgodnili taktykę wobec reszty świata. Jako odpo powiedz na to ustępuje we Francji Briard, ostatni z ludzi dobrej woli, ostatni z prawdziwych pacyfistów wśród dyplomatów. Powstaje nowy rząd z panem Tardieu. Wbrew wszelkim radykalnym socjalistom i socjalnym radykałom, jest on mocno nacjonalistyczny. Na od mowę Hitlera placenia reparacji prasa prawicowa zaczyna przebąkiwać o ponownej okupacji Nadrenji. Łatwo się domyśleć, jaka by była odpowiedz Niemiec na taki krok. Słowa Hitlera i jego popularność czynią odpowiedz nader ja sną.

I nad Europę migają błyskawice...

Anglja narazie mileży. Mileczy w Europie. W Indjach zaś przemawia grzechotem karabinów i świstem kul. Gandhiego aresztowano. Niemal wszystkich przywódców nacjonalistycznych również. Tłumy kładą się na ulicach i nie broniąc się, wystawiają swe grzbiety na uderzenia pałek angielskiej policji. Hindusi, jak wiadomo, są nader cierpliwi. Ale kije mogą wyczerpać cierpliwość nawet aniołów. Gdy zaś ruszy się 460 milionów hindusów, nie wiadomo, co się stanie z władzą angielską w Indjach. Przemysł angielski straci swój największy rynek zbytu. Jak go powetować; chyba przez nową wojnę.

Nad Azją migają błyskawice...

\* \* \*

Nie jesteśmy alarmistami wojennymi. Nowa wojna, tembardziej przy dzisiejszym rozpaczliwym stanie finansowym świata, przerodziłaby się w katastrofę, jakiej nie znała ludzkość. Chaos, jakiby się wytworzył niezależnie od jej zakończenia, podważyłby wszystkie fundamenty socjalne. Owoce katastrofizm zbierałoby napewno nie si, którzy go rozpętali.

M. H.

## Dźwiękowe Kino „APOLLO”

Dzisiaj i dni następnych!  
Nowa wersja dźwiękowa!  
wielkiego filmu, osnutego na tle powieści VICTORA HUGO p. t.

## DZWONNIK z NOTRE DAME

W roli głównej wielki mistrz maski niezrównany

## LON CHANEY

Początek codz. o g. 4 po pol.,  
w soboty i niedziele o g. 12.

# Krwawa zawierucha w Chinach

**Straszliwe sceny w Szanghaju. — Nieustanne bombardowanie dzielnic chińskich. — Kto winien? — Japończycy bezwzględnie prą naprzód**

LONDYN, 29. 1. — Szanghaj przeżył dziś noc grozy i paniki. Do tej chwili słyhać bezustanne odgłosy strzałów karabinowych i terkotanie karabinów maszynowych. W ciągu nocy nikt oka nie zmrzył. Nieustanne wybuchy pocisków artylerji i bomb lotniczych wywołały popłoch wśród ludności. Równocześnie w wielu miejscach wybuchły pożary. Z przedmieścia Sze-Pei ogień rozszerza się na inne dzielnice, przybierając zaskakujące rozmiary. Zagrożona jest również koncesja międzynarodowa, w której bezpośrednim sąsiedztwie leży pływający dworzec dzielnicy Sze-Pei.

Wczoraj o godz. 22,30 według czasu miejscowego admirał japoński nakazał bombardowanie fortu Wusung. Po wystrzeleniu 40 granatów japońskie okręty wojenne wstrzymały ogień. Jako powód bombardowania japończycy podają fakt ostrzeliwania przez żołnierzy chińskich kanonierki japońskiej.

O godz. 23,10 poczęto pospiesznie wysadzać na ląd japońskich strzelców morskich, którzy na samolotach pancernych udali się do wnętrza dzielnicy i zatakowali wojsko i policjantów chińskich.

Chińscy żołnierze urządzili szeregi zasadzek, ostrzeliwując japończyków z domów i okien. Oddziały japońskie nie liczyły na tak zacięty opór ze strony chińczyków.

Dziś o godzinie 3 rano walka rozgorzała na wszystkich ulicach. Ku le i źle wymierzone pociski artyleryjskie trafiły nawet do dzielnicy międzynarodowej.

O godz. 4,40 padł rozkaz urzędnika ataku lotniczego na miasto. Eskadra japońskich samolotów bombowych poczęła bombardować dzielnicę Sze-Pei. Kilkanaście potwornych wybuchów ciężkich bomb spowodowało pożary.

Wkrótce potem japończycy otrzymali posiłki i obsadzili dzielnicę Honkin.

Przez dzielnicę międzynarodową przejeżdżały samochody japońskie, ostrzegające ludność przed atakiem lotniczym.

W tym samym czasie fort Wusung rozpoczął kanonadę, aby nie dopuścić do lądowania dalszych wojsk japońskich. Japońskie okręty wojenne odpowiedziały ogniem i fort rozbiły. Japończycy urządzili w strefie międzynarodowej lazarety polowe. Nieustannie przejeżdżają karetki sanitarne oraz samochody ciężarowe z posiłkami i jeńcami chińskimi.

Ludność chińska bądź chroni się do dzielnicy międzynarodowej, bądź też zabarykadowała się w mieszkaniach.

Wczesnym rankiem udało się wojskom chińskim odbić dworzec kolejowy w Sze-Pei.

Spodziewają się przybycia w ciągu dnia dzisiejszego posiłków chińskich z Fuczau. Przybyć mają również pociągi pancerne.

Niespodziewany atak japoński wywołał zdumienie władz koncesji międzynarodowej. Po przyjęciu warunków japońskich przez władze miejskie spodziewano się powszechnie odroczenia sytuacji.

Japończycy uzasadniają swój krok... bezpieczeństwem koncesji międzynarodowej, gdyż policja chińska była zbyt słaba, aby przeszkodzić wdarciu się do dzielnicy Sze-Pei, sąsiadującej z koncesją niedyscyplinowanych dezertersów chińskich.

Granice strefy międzynarodowej otoczone są rowami strzeleckimi, w których zajęli stanowiska żołnierze amerykańscy, angielscy, francuscy i włoscy.

W porcie stoją na kotwicy 23 ja-

pońskie, 5 angielskich, 2 francuskie i jeden amerykański okręt wojenny. Z Manili wyruszyły do Szanghaju cztery kontrtorpedowce amerykańskie. Na rzece Jang-Tse znajduje się również szereg okrętów wojennych amerykańskich, francuskich i angielskich.

## Strejk generalny ogłoszony przez izbę handlową

SZANGHAJ, 29. 1. (PAT). Chińska izba handlowa ogłosiła strejk generalny. Wszystkie banki chińskie zostały zamknięte; jednocześnie wstrzymano załatwianie wszelkich interesów.

## Okropne sceny w Szanghaju

LONDYN, 29. 1. (Tel. wł. „Głosu Porannego“). Według ostatnich wiadomości, nadeszłych tutaj z Szanghaju, dzieją się tam podobno okropne sceny. Informacje, otrzymane w południe o zawartym jakoby rozejmie chińsko-japońskim, nie znajdują potwierdzenia. Przeciwnie japończycy bombardują Szanghaj w dalszym ciągu bez przerwy. Jedną z bomb trafiła w dom amerykański,

inna zabiła kilku chińczyków.

Tutejsze sfery polityczne z uwagą śledzą stanowisko, jakie zajmie liga narodów wobec zaostrzającej się sytuacji w Chinach, która grozi w każdej chwili wybuchem oficjalnej wojny.

## Stanowisko Anglii

LONDYN, 29. 1. (PAT). W kołach urzędowych W. Brytanji uważać mają zasadniczo myśl Ameryki zajęcia się całokształtem sytuacji w Chinach za słuszną, ale uważają, że problem ten nie może być traktowany pod kątem widzenia akcji przeciwjapońskiej lecz pod kątem widzenia kooperacji z Japonją. Anglia zawiadomiła Waszyngton, że proponuje, by narazie jako pierwszy i najbardziej przez chwilę wskazany krok, wystąpić wspólnie w ramach konwencji waszyngtońskiej, ostrzegając Japonję przed działaniem na własną rękę w obrocie dzielnicy międzynarodowej w Szanghaju oraz przed blokowaniem wolnego dostępu do rzeki Jang-Tse. Propozycja ta rozważana jest w Białym Domu, pod przewodnictwem Hoovera.

W związku z sytuacją w tej sprawie min. spraw zagranicznych lord Stimson odłożył swój wyjazd do Genewy.

## Zapewnienia japońskie wobec Waszyngtonu i Moskwy

NOWY JORK, 29. 1. Ambasador japoński w Waszyngtonie odwiedził ministra spraw zagranicznych Stimsona i zapewnił go w imieniu rządu japońskiego, że interesy amerykańskie w dorzeczu Jang-Tse-Kiang nie ucierpią wskutek zajęcia Szanghaju. Operacje japońskie mają jedynie na celu pacyfikację w tym ważnym ośrodku hand-

lowym. Ambasador japoński w Moskwie otrzymał od rządu instrukcję zakazującą unikowania rządowi sowieckiemu, że Japonja nie zamierza utrwać swej władzy w Charbinie oraz, że interesy sowieckie na kolei północno-wschodniej nie ucierpią.

## Walki w Charbinie Armja mandzurska zajmuje kolej wschodnio-chińską

LONDYN, 29. 1. Na ulicach Charbinu rozgorzały nowe walki. Wojska japońskie stoją poza rogatkami, nie biorąc bezpośredniego udziału w wypadkach.

Istotnymi panami miasta są wojska chińskie, występujące pod nazwą gwardji mandzurskiej. Gwardja ta jest umundurowana przez japończyków, a ważniejsze stanowiska w dowództwie zajmują oficerowie japońscy. Nominalnym wodzem jest generał narodowości chińskiej, Si-Sja.

Dawna władza chińska nie chce uznać gwardji mandzurskiej. Z tego powodu toczą się uporczywe walki o punkty strategiczne w Charbinie. Prawdopodobnie Japo-

nja wmiecha się w chwili decydującej.

Gwardja mandzurska obejmuje w posiadanie kolej wschodnio-chińską. Jest to bardzo zręczny manewr ze strony Japonji, która w ten sposób uniknie zatargu z rządem sowieckim, zrzucając odpowiedzialność na zorganizowane przez się wojska chińskie.

Nad Charbinem krążą bezustannie japońskie samoloty wojskowe, obserwując bieg wypadków. Udziału w walkach nie biorą.

Według niesprawdzonych pogłosek, do Charbinu przybył gen. Maaby odegrać rolę arbitra między gen. Si-Sją, a chińską władzą miejscową.

## Co przedsięwzięcie liga? Chiny żądają energicznego wystąpienia

GENEWA, 29. 1. (PAT). Sytuacja w sprawie konfliktu japońsko-chińskiego uległa w dniu dzisiejszym radykalnej zmianie na skutek zajęcia Szanghaju oraz otrzymania nowych instrukcji przez delegata chińskiego. Delegacja chińska wystosowała do sekretarza generalnego ligi notę, w której stwierdza, że konflikt doszedł do punktu, w którym może nastąpić natchmiastowe zerwanie stosunków między Chinami i Japonją i domaga się natchmiastowego zastosowania art. 10 i 15 paktu ligi. W myśl pierwszego artykułu rada ligi musi wskazać środki w celu ochrony integralności terytorjalnej członka ligi przed napaścią zewnętrzną. Art. 15 przewiduje, że dla decyzji rady ligi powziętej w myśl tego artykułu nie potrzeba zgody stron.

GENEWA, 29. 1. (PAT). Popołudniowe posiedzenie rady poprzedzone było obradami komitetu dwunastu, skutkiem czego rozpoczęło się z godzinnym opóźnieniem. Paul

Boncour streścił uzgodnione w dniach ostatnich deklaracje, podkreślając, że obecnie straciły one znaczenie wobec nowych wydarzeń.

Następnie wygłosili przemówienia przedstawiciele stron. Z ich deklaracji wynika przedewszystkiem, że istnieją dwie wersje rozbite co do przebiegu wydarzeń w Szanghaju. Zdaniem przedstawiciela Chin przyczyną walki było wylądowanie marynarzy japońskich, natomiast wg. opinji Japonji wylądowanie było zgodne z decyzją powziętą przez komendantów floty zagranicznych, którzy podzielili pomiędzy sobą zadanie utrzymania porządku. Poza tem delegat Japonji kwestjonuje słusność odwołania się Chin do art. 15 paktu oraz wysuwa tezę, że rozpoczęcie procedury z art. 15 anuluje wszystkie co do dotychczas uczyniła, na podstawie innych artykułów.

Teza ta jednak nie została uznana przez przewodniczącego, który wykazał, że rada nie może się uchylać od zastosowania art. 15 gdyż jeden z członków ligi tego żąda oraz, że obie procedury mogą być równoczesne. Rada uznaje, że należy rozpocząć procedurę art. 15 wg. którego sekretarz generalny zarządza aktami w danej sprawie i przyjęła do wiadomości oświadczenie sekretarza generalnego, że postara się uzyskać informacje na miejscu. Wyraził on pozem nadzieję, że strony zechcą mu złożyć swe uwagi i zapowiedział przedstawić konkretne propozycje.

W zakończeniu Boncour wezwał strony, aby zatelegrafowały do swych rządów przedstawiając zaniepokojenie rady.

## Ostromecko wysycha

CHELMNO, 29. 1. Jedyne na całym Pomorzu źródło mineralne szczawo-alkaliczne w Ostromecku pod Chełmnem zaczęło w ostatnim czasie częściowo wysychać.

## Bilet do kina

otrzyma każdy prenumerator, który w dniu dzisiejszym, t. j. w sobotę, dn. 30 stycznia

### wplaci prenumeratę za miesiąc lutu

do administracji

**„GŁOSU PORANNEGO“  
PIOTRKOWSKA 70.**

## „M 2” zniszczona przez wybuch Odwołanie okrętów ratowniczych

LONDYN, 29 stycznia. — Chociaż poszukiwania łodzi podwodnej „M. 2” trwały przez całą noc. Wszystko wskazuje na to, że łódź została już nadzieję, by udało się odszukać kadłub łodzi.

Szeft bazy flotowej w Portsmouth odwołał wobec tego okręty ratunkowe i parowce zaopatrzone w urządzenia do podnoszenia zatopionych łodzi.

Według opublikowanego przez admiralację komunikatu łódź najprawdopodobniej została zniszczona przez wybuch. Domniemanie to oparę jest

na oświadczeniu kapitana parowca „Crown of Denmark”, który we wtorek podczas żeglugi w zatoce Portland widział wieczorem daleko na morzu słup ognia, który świecił przez trzy sekun-

## Nowy gabinet Burescha

WIEN, 29. 1. (PAT). Nowy gabinet ukonstytuował się dziś i o godz. 19,30 złożył ślubowanie. Skład gabinetu jest następujący: kanclerz i sprawy zagraniczne — Buresch, wicekanclerz i sprawy wewnętrzne — Winkler, skarbnik — Weidehove, oświata — Czermak-

dy. W 10 minut później słyszano dwa silne wybuchy, podobne do odgłosu wystrzałów z ciężkich armat. Ponieważ o tej porze żaden okręt nie strzelał, prawdopodobnie jest, że były to eksplozje na „M 2”.





# Towarzystwo Asfaltowe — magistrat Prokurator oskarża wszystkich o udział w nadużyciach, wykrytych w agencji celnej P. K. P.

## Sąd apelacyjny oddalił skargę incydentalną przedsiębiorstwa

Jak już donosiliśmy na wkaździe sądu znalazła się sprawa z powództwa magistratu m. Łodzi przeciwko firmie „Polskie Towarzystwo Asfaltowe, Sp. Akc.” z siedzibą w Warszawie, przy ul. Niemcewicza 14.

Magistrat m. Łodzi, dokonując ostatecznych rozrachunków z „Polskim Towarzystwem Asfaltowym, Sp. Akc.” za roboty asfaltowe, ustalił z towarzystwem, że należność jego od magistratu wynosi, nie biorąc pod uwagę ewentualnych pretensji z tytułu źle wykonanych robót, złotych 154.473.85. Jedno cześnie strony ustaliły sposób spłaty poniesionego długu, a mianowicie zgodzono się, że magistrat zapłaci należną sumę wekslem ze swego wystawienia, z terminem płatności czteremiesięcznym, przy czym ostateczne uiszczenie długu zostanie uskutecznione dnia 15 listopada 1931 roku przez trzykrotne wystawianie prolongacyjnych weksli.

O ile początkowo „Polskie Towarzystwo Asfalt.” stosowało się do danego zobowiązania i zwracało magistratowi weksle przed terminem ich płatności, po otrzymaniu weksli zamienionych — to ostatnio, pomimo pisma magistratu, żądającego zwrotu poprzednich weksli, wbrew swym zobowiązaniom, towarzystwo nie zwróciło magistratowi weksli.

Weksel na zł. 154.473.85 został przez towarzystwo ustąpiony firmie „Continental Asphalt Aktiengesellschaft”, która z kolei puściła go w obieg, tak, że wreszcie na zlecenie „Danziger Privat Aktienbank” został on przedstawiony magistratowi do zapłaty przez oddział łódzki Banku Gospodarstwa Krajowego.

Magistrat po bezskutecznych wezwaniach towarzystwa do zapłacenia tego wekslu wykupił ten weksel za Towarzystwo Asfaltowe. Również i pozostałe weksle znajdują się obecnie w rękach osób trzecich.

Wobec tego magistrat żądał zasądzenia od pozwanego towarzystwa na rzecz gminy miejskiej Łódź — 104.475 zł. 85 gr. z % i kosztami sądowymi.

Sąd w dniu 9 września r. b. zabezpieczył powództwo magistratu przez zajęcie ruchomości stanowiącej własność Towarzystwa Asfaltowego, znajdujących się w siedzibie firmy, jej składnicach i na robotach w Warszawie, jak również należności powyższej firmy od magistratu m. st. Warszawy.

Następnie wpłynęła skarga incydentalna Towarzystwa Asfaltowego o uchylenie decyzji sądu w przedmiocie zabezpieczenia powództwa, ponadto o zasądzenie od magistratu m. Łodzi na rzecz Tow. Asf. kosztów sądowych i wynagrodzenia za prowadzenie sprawy.

Została ona skierowana przez sąd handlowy w Łodzi do sądu apelacyjnego w Warszawie.

W dniu wczorajszym akta sprawy przesłane zostały z sądu apelacyjnego do sądu okręgowego w Łodzi, przy czym sąd apelacyjny w Warszawie postanowił decyzją sądu łódzkiego z dn. 8 września r. ub. w tem zawiesić, że w części uchylającej zabezpieczenie powództwa przez zajęcie ruchomości pozwanego

towarzystwa uchylić i w tej części wniosek powoda w przedmiocie zabezpieczenia powództwa oddalić, w pozostałej części, dotyczącej zajęcia należności firmy powodowej od magistratu m. Warszawy, utrzymać w mocy decyzję zaskarżoną i w tej pozostałej części. Skargę incydentalną firmy „Polskie Towarzystwo Asfaltowe, Sp. Akc.” pozostawić bez skutku.

## Więzienie angielskie w Dartmoor



zostało podpalone przez zbuntowanych więźniów, których z trudnością uspokoiły oddziały wojska i policji.

## ENCYKLOPEDIA ŻYCIA CODZIENNEGO Kalendarz-Almanach

„GŁOSU PORANNEGO”

na rok 1932.

WSZYSTKO DLA WSZYSTKICH na 304 stronach.

Cena 2.- zł.

Prenumeratorzy nasi, którzy się zgłoszą bezpośrednio do naszej Administracji (ul. Piotrkowska 70) otrzymają Kalendarz-Almanach za zniżoną cenę **Zł. 1.50** za egz. broszurowany.

**NEZBĘDNY W KAŻDYM DOMU**

Wyciąć i przesłać jako druk:

DO ADMINISTRACJI  
„GŁOSU PORANNEGO”  
W ŁODZI, PIOTRKOWSKA 70.

Proszę nadesłać — egz. Kal. Alm.  
Należność zł. — przekazując na  
P. K. O. Nr. 66155.

Nazwisko \_\_\_\_\_  
Adres \_\_\_\_\_

## Nowe marki niemieckie



z portretami prezydentów Rzeszy, Hindenburga i Eberta.

(a) Po kilkudniowej przerwie onegdaj jeszcze wznowiono w sądzie okręgowym w Łodzi proces o nadużycia w magazynie agencji celnej PKP. w Łodzi.

Onegdaj wydali jedynie swe orzeczenie powołani przez sąd biegli rzeczoznawcy, którzy stwierdzili na podstawie oględzin załączonych do akt sprawy dokumentów, iż wydawane fikcyjne kartki, oraz kwestjonowane pozycje w księgach magazynowych, czynione są rękami wszystkich urzędników, zajmujących miejsca na ławie oskarżonych.

Wczoraj rozprawy rozpoczęte o godzinie 10 rano. Przewodniczący sędzia Kozłowski oświadcza, że przewod sądowy został zamknięty jeszcze w dniu onegdajszym i udziela głosu rzecznikowi oskarżenia publicznego prokuratorowi Kozłowskiemu, który popierał oskarżenie w stosunku do wszystkich podsądnych, uważając, że działali w zмовie i wszyscy ciągnęli z tych nadużyć zyski.

Po przerwie zabrał głos apl.

adw. Golys, popierający powództwo w imieniu skarbu. Wskazuje on, że afera należy do największych w Polsce. Prosi o ukaranie wszystkich oskarżonych.

Adw. Wilhelm Lilker w imieniu głównego oskarżonego Czaplńskiego i Głowackiego wskazuje, że pierwszy działał z inicjatywy Szampańskiego, a po pierwszym wstępie popełniał nadal nadużycia pod presją w obawie przed denuncjacją.

Odnosnie Głowackiego mec. Lilker stwierdza, że był on tylko ekspedjentem i działał na skutek zleceń swego szefa, do czego zmuszany był w obawie przed utratą posady.

Z tych względów mec. Lilker wniosł o łagodny wymiar kary dla Czaplńskiego i Głowackiego. Dalej przemawiali adv. Krell i inni, poczem sąd zarządził przerwę do dnia dzisiejszego. Dziś w dalszym ciągu przemawiać będą obrońcy, poczem ostatecznie słowo wygłoszą oskarżeni. Wyrok najprawdopodobniej zapadnie dopiero w poniedziałek popołudniu.

## Co usłyszymy dziś przez radio?

12,10 Muzyka z płyt gramofonowych.

15,45 Płyty gramofonowe.

16,20 Radjokronika.

16,40 Płyty gramofonowe.

17,10 Odczyt p. t. „Rewolucja dawniej, a dzisiaj” — wygłosi prof. Zdziechowski.

17,35 Koncert młodych talentów muzycznych.

18,05 Słuchowisko dla dzieci pt. „Powieść o Rolandzie”.

18,30 Piosenki w wyk. chóru dziecięcego szkoły powszechnej.

19,50 Płyty gramofonowe.

20,00 „Na widnokręgu”

20,15 Koncert muzyki lekkiej.

21,55 Feljton p. t. „Męki Tantala” — wygl. p. W. Grabińska.

22,10 Utwory Chopina w wyk. J. Turczyńskiego.

22,50 Muzyka taneczna z Warszawy.

### AUDYCJE ZAGRANICZNE.

Berlin (419)

19,10 Recital wilonczelowy (Adagio i menuet Haydna, Sonata D-dur Beethovena).

Heilsberg (276)

18,45 Sonaty fortepianowe Haydna na E-dur i E-moll.

Budapeszt (550)

19,45 Utwory Jaochima (Uwertura „Hamlet”, Warjacje skrzypcowe z towarzyszeniem orkiestry, Koncert skrzypcowy w stylu węgierskim).

## Cerkiew we Florencji



w której krypcie złożono na wieczny spoczynek zwłoki ex-królowej greckiej, Zofji, siostry ex-cesarza Wilhelma

**Składaj odzież i bieliznę dla bezrobotnych**

Dźwiękowy

KINO  
**CZARY**

Dziś i dni następnych!

Film dla młodzieży i dorosłych!

**DWAJ MALCY**

2 serie w jednym programie!

Film osnuty na tle autentycznych przygód. W rol. główn. **Jean Forest, Ivette Guilbert i Leslie Shaw**

Ceny miejsc pomimo kolosalnych kosztów niepodwyższone

**Dziś początek o 12 w poł.**

Na pierwszy seans wszystkie miejsca po 50 gr.









## Sensacja w ping-pongu

### Czesi pobili mistrzowskich węgrov 5:0

PRAGA, 29.1. (Specjalna służba informacyjna „Głosu Porannego”). — Ostatni dzień rozgrywek ping-pongowych o puchar Swythling przy niósł niezwykłą sensację w postaci bezapelacyjnego zwycięstwa w stosunku 5:0 Czechów nad dotychczasowym mistrzem węgromi. Czesi byli przez cały czas niesłychanie dopingowani przez 5 tysięcy swych rodaków, którzy zebrałi się na sali. Węgrzy grali niezwykle niepewnie i poniżej swej normalnej klasy. Wobec tego niespodziewanego wyniku, na czele tabeli stoją Wę-

gry, Czechy i Austria z jednakową ilością punktów, wobec czego niezbędną będzie eliminacyjna rozgrywka pomiędzy nimi dla przyznania pucharu. Ponieważ jednak

dziś rozpoczynają się rozgrywki o mistrzostwo indywidualne, przyczem wszystkie drużyny są przemęczone, przeto eliminacje te odłożono do niedzieli.

## Kalendarzyk sportowy na dziś i jutro

Kalendarzyk sportowy na sobotę i niedzielę jest następujący: SOBOTA: Ping-pong: mecze ping-pongowe między Hasmoneą ze Lwowa a Bar Kochbą, Trumpeldorem i Jutrzenką z Łodzi w lokalach klubów miejscowych (wyszczególnio-

nych) w godz. 16.30, 18 i 20 pp. Zebrania: w lokalu Hakoahu walne zebranie LOZGS. NIEDZIELA: Boks: w sali Helenowa przy ul. Północnej o godz. 11.30 międzyklubowe zawody bokserkie Unonu. Hokej: na lodowisku LKS o godzinie 11 przed południem mecz hokejowy LKS — Toruński Klub Sportowy. Na lodowisku Unonu o godz. 10 rano, mecz hokejowy Union — Strz. Kl. Sport. Ping-pong: Dasze mecze ping-pongowe pomiędzy Hasmoneą (Lwów) a reprezentacją klubów żydowskich Łódzkich (o godz. 11.30 przed poł. w lokalu Makabi) oraz Makabi (Zgierz) i Makabi (Łódź) w lokalach klubów lokalnych w godzinach 15.30 i 18.30.

## Jose Girones niezwyciężony

### Nieudana próba Noacka odebrania mu tytułu mistrza Europy wagi piórkowej

BARCELONA, 29.1. (Własna służba informacyjna „Głosu Porannego”). — Mistrz wagi piórkowej Niemiec, Paul Noack, stanął do walki o tytuł mistrza Europy z dotychczasowym dzierżycielem tego

tytułu hiszpanem Jose Girones. Walka ta miała miejsce wczoraj w Barcelonie i ustalona była na 15 rund.

Okazało się jednak, że Girones jest o wiele lepszy od Niemca. Już

w drugiej rundzie hiszpan przechodzi do ataku seryjnymi prostymi uderzeniami i krótkimi sierpowymi w ucho, wątrobę i żołądek. Noack w drugiej rundzie idzie na deski do pięciu, w trzeciej zmuszony jest padać dwa razy, a wreszcie, kiedy ma to miejsce również dwukrotnie w rundzie czwartej, doskonale sędzia francuski widział się zmuszonym do przerwania walki i ogłoszenia zwycięstwa Gironesa przez techniczne k. o.

Tak więc Jose Girones zatrzymuje nadal swój tytuł mistrza Europy wagi piórkowej, który dzierży już trzeci rok.

### Koszuński ukarany roczną dyskwalifikacją

ZPTK na wniosek Kaliskiego Tow. Cyklistów zdyskwalifikował na przeciąg jednego roku wybitnego sprintera Koszuńskiego, który był uważany za najgroźniejszego rywala Szamoty. Zaznaczyć należy że Koszuński w ostatnim roku bardzo rzadko startował i przypuszczalnie wobec tak długiej dyskwalifikacji wycofa się zupełnie z czynnego życia sportowego.

## Mistrzostwa Polski w boksie w Łodzi?

### Łódź wystawia na zawody 10 reprezentantów

Regulamin mistrzostw bokserkich Polski uległ ostatnio zmianie. Mianowicie przewiduje on, zwolnienie zdobywców zaszczytnego tytułu od walk o mistrzostwo w okręgu i pozwala im na bronienie zdobytego tytułu bez pośrednio na zawodach o mistrzostwo Polski.

Wobec tego łodzianie, którzy w roku ubiegłym zdobyli mistrzowskie tytuły a więc Stibbe, w wadze ciężkiej, Seweryniak w wadze półśredniej i Chmielewski w wadze lekkiej w swych kategoriach wagi nie potrzebują startować w mistrzostwach okręgowych. Ponieważ jednak Chmielewski w między-

czasie zaawansował do wagi średniej przywilej ten nie może być do niego zastosowany.

Dzięki temu w mistrzostwach Polski będzie brało udział 10 pięściarzy. Zaznaczyć należy, iż Łódzki okręgowy związek bokserki czyni w dalszym ciągu starania o przeprowadzenie mistrzostw Polski w Łodzi. Dotychczas jednak w sprawie tej nie wypowiedział się PZB. Ponieważ jednak ani Warszawa, ani Poznań nie zdradzają chęci podjęcia się organizacji tak gigantycznej imprezy, szansę Łodzi, która jedyny raz organizowała takie zawody w roku 1926, znacznie rosną.

## Toruńscy hokeiści grają z Ł.K.S. w niedzielę

Jak już donosiliśmy w najbliższy wtorek, dnia 2 lutego drużyna hokejowa LKS rozegra zawody towarzyskie z drużyną Warszawianki. Mecz odbędzie się na lodowisku LKS o godz. 11 przed południem.

Jednocześnie dowiadujemy się, że również i drużyna Toruńskiego K. S. postanowiła skorzystać z zaproszenia LKS. Mecz z toruńczykami odbędzie się w dniu jutrzejszym na lodowisku LKS również o godz. 11 przed południem. Wreszcie Polonia warszawska, która ma obecnie zajęte terminy nie może przybyć do Łodzi, natomiast wyraziła gotowość przyjazdu w dniu 10 lutego. O ile pogoda dopisze LKS rozegra w dniu tym spotkanie z Polonią.

## Ułóż między bezrobotnych i głodujących

## Dźwiękowy Kino-Teatr „CORSO” Zielona 2/4

Początek w dni powsz. o 4-ej. W soboty, niedz. i święta o 12-ej

Dziś i dni następnych! monumentalny film p. t.

# Droga Olbrzymów

NAD PROGRAM: AKTUALNOŚCI FILMOWE

W roli głównej: JOHN WAYNE, exarująca brawurowy MARGARET CHURCHILL i znany już dobrze Publiczności, przekomiczny El Brendel

Gigantyczny epos z dziejów kolonizacji Ameryki! Potężna legenda marszu pionierów przed 100 laty! Walka z żywiołem i krwiożerczymi Indianami! PIĘKNO! GROZA! POTĘGA! REALIZM! UWAGA: Ceny miejsc na 1-szy seans znacznie niższe! Sala należycie ogrzana i wentylowana.

**GIMNAZJUM ŻEŃSKIE**  
**KLARY WOLFSONOWEJ**  
POMORSKA 18, TEL. 207-86  
Zapisy kandydatek na drugie półroczce przyjmuje sekretariat codziennie w godz. szkolnych od 9-1 oraz od 5-7. Oplaty niskie. Przy Gimnazjum PRZEDSZKOLE „Świat Dziecięcy” dla dzieci od lat 4 do 7.

Dr. med.  
**HELLER**  
Specjalista chorób skórnych i wenerycznych  
UL. NAWROT 2  
TELEFON 179-89  
Przyjmuje do 10 r. i od 4-8 wów w niedziele od 11-2 po południu Dla pań spec. od godz. 4-5 pp.

Dr. med.  
**W. EYCHNER**  
położnictwo i choroby kobiece  
mieszka obecnie  
Cegielniana 4 (dawniej 36)  
Obok kina „Czary” tel. 134-72  
Przyjm. od 2.30-4 i 7-8 w.

Dr. Z. Pinczewska  
Położnictwo, choroby kobiece  
GDANSKA 57, I piętro,  
telefon 108-01  
Przyjmuje od 4-ej do 6-ej.

Dr. med.  
**H. LUBICZ**  
specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych  
Cegielniana 7  
powrócił  
telefon 141-32  
Przyjmuje od g. 8-10, 12-2, 5-8 w  
W niedziele i święta od 9-11.  
Dla pań oddzielna poczekalnia.

**OKAZJA**  
Bardzo tanio do sprzedania w całości oddzielnie: 1) Dom z bardzo ładnym ogrodem około 20.000 kw. metr. 2) 30 placów ogółem ok. 20.000 kw. metr. 3) oraz 20.000 kw. metr. góry żwirowej nadającej się na urządzenie przedsiębiorstwa betonowego lub na parcelację. Oferty sub. „Gd” do administracji pisma. 2111-3

**DRUKARSKA MASZYNA**  
plaska w najlepszym stanie z powodu wyjazdu okazjnie do sprzedania. Wiadomość w administracji. 117-2

Doktor  
**WOŁKOWYSKI**  
Cegielniana 4, tel. 216-90  
Specjalista chorób skórnych i wenerycznych.  
leczenie djatermją i elektroterapią (lampą kwarcową)  
Przyjmuje od 9-2 i od 5-9. w niedziele i święta od 9-1. Dla pań od 5 do 6 po poł. oddzielna poczekalnia.

**Lokomobile**  
30-50 koni w dobrym stanie kupię. Oferty sub. „Lokomobile”

**„Praca”**  
Kursy Zawodowe Żeńskie przy Tow. Szerzenia Pracy Zawod. wśród Kobiet Żyd.  
Wólczańska 21, tel. 167-15  
Przyjmuje zapisy na nast. działy:  
1. Krawiectwo-damskie  
2. Haft ręczny  
3. Modniarstwo kapelusze  
4. Bieliźniarstwo  
5. Ondulacja  
6. Manicure  
Sekretariat czynny od 9-1 i 3-7 po poł.

Do akt. Nr. E. 913/27 r.  
**Ogłoszenie**  
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rewiru 6 zamieszkały w Łodzi przy ul. Narutowicza 10 na zasadzie art. 1030 UPC. ogłasza, że 8 lutego 1932 r. o godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Narutowicza 38 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Szlamy i Jety małż. Weinberger i składających się z kredensu oszacowanego na sumę zł. 700.— Łódź, 25.1.32 Komornik (-) Leon Wasowski

**KUPCY**  
którzy polecają swoje towary  
W „GŁOSIE PORANNYM”  
nie znają zmniejszenia obrotów

**TŁUMACZENIA** CENY PRZYSTĘPNE.  
ZE WSZYSTKICH JEZYKÓW OBCYCH NA POLSKI I ODWROTNIE WYKONYWA SZYBKO I DOKŁADNIE, ZE ZNAJOMOŚCIĄ RZECZY  
**BIURO „IRENIT”**  
POTRKOŃSKA 89 Tel. 223 38



I-szy Dźwiękowy Kinoteatr w Łodzi

NARUTOWICZA 20

# „SPLENDID”

NARUTOWICZA 20



FILM,

który wstrząsnął sumieniem  
całego świata.

Najpiękniejsze arcydzieło  
filmowe epoki, osnute na tle  
najpopularniejszej powieści

**TEODORA DREISERA**

która osiągnęła nakład  
2 milionów egzemplarzy  
p. t.

**DZIS**

**UROCZYSTA**

**PREMJERA**

# TRAGEDJA AMERYKAŃSKA

**Passe - partouts i  
bilety wolnych  
wejść bezwzględnie  
nieważne.**

**Początek seansów  
o godz. 4-ej p. p.,  
w soboty, niedz.  
i święta o g. 12-ej**

**Aparatura Western  
ELECTRIC.**

realizacji genialnego

**Józefa V. Sternberga**

twórcy filmów:

„MAROKKO” i „X-27”

W rolach głównych

**3 GWIAZDY HOLLYWOODU:**

płomienna

**SYLVIA SIDNEY**

najpiękniejszy amant

**PHILLIPS HOLMES**

oraz jasnowłosa

**FRANCES DEE**

**Film  
tylko dla ludzi  
o zdrowych  
nerwach.**

Uprasza się o punktualne przy-  
bycie na początek seansów.

**UWAGA:**

Dziś od 12 do 4-ej ostatnie  
DWA PORANKI filmu

**Afera mężatki**

JEANETTE MACDONALD

VICTOR MC LAGLEN

Ceny na poranki niższe

**Prenumerata** miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi do-  
datkami wynosi w Łodzi zł. 4.60, za odosłanie —  
40 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.— zagranicą — zł. 9.—

Rękopisów redakcja nie zwraca.

**Ogłoszenia** za wiersz milimetry 1-szpaltowy (strona 5 szpalt): 1-sza strona 2 zł.; Reklamy tekstem  
redakcyjnym zł. 1.50; w tekście: z zastrzeżeniem miejsca na stronie od 2 do 7 włącznie 60 gr.  
bez zastrzeżenia miejsca 50 gr.; nadesłane od strony 8-ej do końca tekstu 40 gr.; nekrologi 40 gr. Zwyczajne  
(str. 10 szpalt) 12 gr. Drobne 15 gr. za wyraz, najmniejsze ogłoszenie zł. 1.50. Poszukiwanie pracy 10 gr. za wy-  
raz, najmniejsze zł. 1.20. Ogłoszenia zaręczynowe i ślubinowe 12 zł. Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są  
o 50% drożej, firm zagr. 100%. Za ogl. tabelaryczne lub fantaz. dodatk. 50%. Ogl. dwukolor. o 50% drożej